
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                              

 

 0823 988273 – 0823 985250   C.F. 95018720615 
e-mail :  ceic8A600L@istruzione.it  Pec: ceic8A600L@pec.istruzione.it    

 Sito  www. garibaldimontalcini.edu.it 

 

 

  

 

 
Istituto Comprensivo Statale 

“Garibaldi - Montalcini” 

Caianello     Pietravairano      Vairano Patenora 
Via delle Rimembranze n. 72 -  81058   VAIRANO PATENORA  (CE)  

 Al sito istituzionale – Sezione Amministrazione Trasparente 

ATTI 

 

Oggetto: Determina di affidamento diretto del servizio di trasporto alunni e accompagnatori uscite 

didattiche anno scolastico 2023/2024 ex d.lgs. 36/2023 

CIG: B0D874A0C4 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO        Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. 

mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 21.12.2022 con la quale è stato approvato il PTOF per 

gli anni scolastici 2022/23 – 2023/24 – 2024/25;  

VISTO    il Regolamento d’istituto per l’acquisizione di lavori, servizi, forniture e contratti di prestazione 

d’opera intellettuale approvato dal Consiglio d’Istituto il 13.02.2017 con delibera n. 18;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 127 del 15.02.2024, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTE le Circolari Ministeriali n. 291/1992 e n. 623/1996; 

VISTE Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

DATO ATTO della necessità di affidare gli incarichi per la realizzazione di n. 10 uscite didattiche nell'arco 

dell'a.s. 2023/2024 da svolgersi nei mesi di aprile e maggio per gli alunni dell’IC Garibaldi 

Montalcini, sulla base del programma di viaggio individuato dalla Commissione gite ed approvato 

dal Collegio docenti e dal Consiglio di Istituto per l’a.s. 2023/2024; 

CONSIDERATO che, per assicurare il regolare svolgimento delle attività previste nel PTOF si rende 

necessario individuare la ditta a cui affidare il servizio di trasporto per le uscite didattiche e visite 

guidate nell’anno scolastico 2023/2024; 

TENUTO CONTO che si tratta di procedura di affidamento per importo inferiore ai 40.000 euro; 

 

VISTA  la Determina di avvio della procedura utile all’affidamento in oggetto prot.n. 2469 del 15.03.2024; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GARIBALDI-MONTALCINI - C.F. 95018720615 C.M. CEIC8A600L - A53520E - ISTITUTO COMPRENSIVO GARIBALDI MONTALCINI

Prot. 0002877/U del 27/03/2024 11:00

mailto:ceic8A600L@istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                              

 

 0823 988273 – 0823 985250   C.F. 95018720615 
e-mail :  ceic8A600L@istruzione.it  Pec: ceic8A600L@pec.istruzione.it    

 Sito  www. garibaldimontalcini.edu.it 

 

 

  

 

 
Istituto Comprensivo Statale 

“Garibaldi - Montalcini” 

Caianello     Pietravairano      Vairano Patenora 
Via delle Rimembranze n. 72 -  81058   VAIRANO PATENORA  (CE)  

VISTO  il Capitolato per lo svolgimento della procedura di affidamento in oggetto prot.n. 2471 del 

15.03.2024; 

VISTO  il Verbale di selezione operatori economici da invitare ad indagine di mercato con confronto di 

preventivi utile all’affidamento in oggetto prot.n. 2470 del 15.03.2024; 

VISTA  la RDO NG4172578 di confronto dei preventivi dei cinque operatori economici selezionati prot.n. 

2473 del 15.03.2024; 

ATTESO  che l’unico operatore economico offerente risulta essere STAFFIERI VIAGGI E TURISMO, Via 

M. Carbone snc, Montaquila (IS), P.I. 00374730943; 

TENUTO CONTO che il preventivo offerto e le dichiarazioni presentate risultano rispettose del capitolato e 

delle esigenze dell’IC nonché economicamente conveniente rispetto alla fornitura richiesta; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36 del 31.03.2023 non risulta necessaria la 

garanzia pari al 5% dell’importo, per contratti inferiori alla soglia comunitaria, salvo motivazione 

consistente, nel caso di specie, nel diritto di recesso per singola uscita didattica chiaramente 

esplicitata in sede di capitolato 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1. L’affidamento diretto della fornitura/servizio in oggetto a seguito di Confronto di preventivi sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) all’operatore economico STAFFIERI VIAGGI E 

TURISMO, Via M. Carbone snc, Montaquila (IS), P.I. 00374730943. 

 

2. Di autorizzare la spesa complessiva di euro 18.205,00 IVA INCLUSA, come da preventivo di spesa, al 

fine di fornire il servizio di cui in oggetto. 

 

3. Di procedere con la stipula del contratto mediante gli strumenti Mepa già utilizzati per il confronto di 

preventivi per la realizzazione del servizio. 

4. Di procedere con il pagamento del servizio previa presentazione di fattura elettronica al termine del 

servizio, fatti salvi i controlli e le verifiche su quanto oggetto di dichiarazione ai sensi del D.lgs. n. 

36/2023. In particolare, il pagamento avverrà dopo, accertamento da parte della stazione appaltante del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC). In caso di inadempienza contributiva risultante dal 

documento unico di regolarità contributiva relativo a personale dipendente dell'affidatario o del 

subappaltatore o dei soggetti titolari di subappalti e cottimi di cui all’articolo 119 del D.Lgs 36/2023, 

impiegato nell’esecuzione del contratto, la stazione appaltante trattiene dal certificato di pagamento 

l’importo corrispondente all’inadempienza per il successivo versamento diretto agli enti previdenziali e 

assicurativi.  

5. Di affidare al DSGA l’esecuzione di tutti gli adempimenti di carattere contabile necessari allo 

svolgimento della procedura di affidamento. 

6. Ai sensi del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

progetto in qualità di Dirigente Scolastico Prof.ssa Rosaria Iavarone. 

La presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 

36/2023, quale “Decisione di Contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, viene pubblicata sul sito web della scuola – Amministrazione Trasparente. 

 

          Il Dirigente Scolastico 

                  Prof.ssa Rosaria Iavarone  

mailto:ceic8A600L@istruzione.it

		2024-03-27T10:43:20+0100
	ROSARIA IAVARONE




